ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ CÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 319/QĐ-UBND

Trà Cú, ngày  31 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện áp dụng, duy trì và cải tiến
Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2015, huyện Trà Cú năm 2023
_________________

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRÀ CÚ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-

TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản
lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động các

cơ quan, tổ chức thuộc Hệ thống hành chính Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11/8/2015 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định công tác quản lý tài chính đối với việc tư vấn, xây dựng,
áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc

gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc Hệ thống
hành chính Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-BKHCN ngày 21/01/2019 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc công bố Mô hình khung Hệ thống quản lý chất
lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015;

Căn cứ Quyết định số 3925/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tỉnh Trà Vinh giai
đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tỉnh Trà Vinh
năm 2023;

Theo đề nghị của Thường trực Ban chỉ đạo áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ
thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 huyện

(gọi tắt Ban chỉ đạo ISO).

QUYẾT ĐỊNH:

2

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện áp dụng, duy
trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO

9001:2015, huyện Trà Cú năm 2023.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện,

Ban chỉ đạo ISO huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như Điều 3;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NCTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Thị Thắm

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Thực hiện áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015
huyện Trà Cú năm 2023

(kèm theo Quyết định số: 319/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023
 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú)

_______________

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành chính góp
phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu ngày càng
cao của các tổ chức và cá nhân. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức

xử lý công việc được kịp thời, hiệu quả, đúng thời gian quy định, giảm các phát
sinh tiêu cực trong quá trình xử lý công việc của cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao chỉ số cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin (ISO
điện tử) trong việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Phấn đấu đạt điểm tối đa tiêu chí
thành phần áp dụng ISO 9001:2015 tại đơn vị hành chính cấp huyện.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên cập nhật, rà soát, điều chỉnh,

bổ sung kịp thời các quy trình áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất
lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với các thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện.

- Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bộ phận, cá nhân
trong mỗi cơ quan, đơn vị; tạo môi trường thuận lợi để công chức, viên chức phát

huy năng lực, tiết kiệm thời gian và chi phí; Cán bộ, công chức, viên chức phụ
trách giải quyết thủ tục hành chính cần nắm rõ chính sách chất lượng, mục tiêu

chất lượng của Ủy ban nhân dân huyện, giải quyết hồ sơ trước và trong hạn (không
để quá hạn) đúng theo quy định.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Nội dụng thực hiện

Nội dung công việc
Đơn vị

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Thời gian

dự kiến hoàn
thành

Tham gia lớp đào tạo, tập

huấn do Sở Khoa học và

Công chức

Văn phòng

Sở Khoa học và

Công nghệ

Theo Thông báo

cụ thể

4

Công nghệ tổ chức (nếu

có)

HĐND và

UBND huyện,
các cơ quan

đơn vị có liên
quan

Quyết định ban hành Kế

hoạch thực hiện áp dụng,
duy trì và cải tiến Hệ

thống quản lý chất lượng
theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2015
huyện Trà Cú năm 2023

Văn phòng

HĐND và
UBND huyện

Các cơ quan,
đơn vị trực thuộc

Tháng 01/2023

Kiện toàn Ban Chỉ ISO

Văn phòng

HĐND và
UBND huyện

Các cơ quan,
đơn vị trực thuộc

Tháng 01/2023

Xây dựng mục tiêu chất

lượng các phòng, ban
ngành huyện năm 2023

Các phòng,

ban, ngành
huyện

 Tháng 02/2023

Triển khai phổ biến,

hướng dẫn tiếp tục áp
dụng, duy trì và cải tiến

Hệ thống quản lý chất
lượng TCVN 9001:2015

tại cơ quan
(Lồng ghép trong các

cuộc họp cơ quan)

Ban Chỉ đạo
ISO

- Lãnh đạo

UBND huyện;
 - Các cơ quan,

đơn vị trực thuộc

Tháng 01 đến
tháng 12/2023

Cập nhật các thay đổi
của văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến
hoạt động xử lý công

việc vào Hệ thống quản
lý chất lượng để áp dụng;
rà soát, cập nhật, chỉnh

sửa, bổ sung các quy
trình thủ tục hành chính

Các phòng,
ban, ngành

huyện và Văn
phòng HĐND

và UBND
huyện

Các cơ quan,
đơn vị trực thuộc

Trong năm

Khảo sát mức độ hài
lòng của tổ chức, cá

nhân, tổng hợp, báo cáo

kết quả khảo sát của tổ
chức, cá nhân

Văn phòng
HĐND và

UBND huyện

Bộ phận tiếp
nhận và trả kết

quả

Tháng 01 đến
tháng 11/2023

Kiểm tra, đánh giá nội bộ
và xem xét của lãnh đạo

Đoàn đánh giá
Các cơ quan,

đơn vị trực thuộc
Tháng 6 đến

tháng 10/2023

Thực hiện công bố lại

theo quy định khi có sự

Chủ tịch

UBND huyện

Các cơ quan,

đơn vị trực thuộc
Tháng 10/2023

5

điều chỉnh, mở rộng, thu

hẹp phạm vi áp dụng Hệ
thống quản lý chất lượng

theo Tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2015

(nếu có)

Nghiên cứu, ứng dụng
công nghệ thông tin vào

hoạt động xây dựng, áp
dụng, duy trì và cải tiến

Hệ thống quản lý chất
lượng.

Các phòng,
ban, ngành

huyện và Văn
phòng HĐND

và UBND
huyện

Sở Khoa học và
Công nghệ

Trong năm

2. Kinh phí thực hiện: Trong dự toán chi ngân sách hàng năm của huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo:

- Triển khai thực hiện tốt chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng của
Ủy ban nhân dân huyện. Căn cứ mô hình khung do Bộ Khoa học và Công nghệ

công bố và hướng dẫn của các cơ quan chức năng, tổ chức triển khai thực hiện kế
hoạch đảm bảo tiến độ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức đánh giá nội bộ, họp để xem xét sự phù hợp của Hệ thống quản

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Theo dõi, kiểm tra Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, các cơ quan, đơn vị

trực thuộc giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng luật và đúng thời gian quy
định.

- Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện việc phát phiếu khảo
sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân, tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát của

tổ chức, cá nhân.

- Dự trù kinh phí cho các hoạt động liên quan đảm bảo thực hiện kế hoạch,

xây dựng định mức chi cụ thể cho việc áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất
lượng, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài Chính – Kế hoạch:

Phối hợp với Ban chỉ đạo ISO thẩm định dự toán, cân đối ngân sách thực
hiện đúng theo quy định hiện hành tại Thông tư số 116/2015/TT-BTC ngày

11/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định công tác quản lý tài chính đối với
việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc

gia TCVN ISO 9001: 2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống
hành chính nhà nước.

3. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Ban chỉ đạo ISO triển khai lồng ghép công tác kiểm tra liên

ngành của huyện và công tác khảo sát, lấy ý kiến đo lường sự hài lòng của các tổ

6

chức, cá nhân hàng năm để triển khai thực hiện việc kiểm tra tại các cơ quan, đơn
vị và việc lấy ý kiến đạt hiệu quả, tránh sự chồng chéo trong quá trình thực hiện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể
thao huyện:

Phối hợp với Ban chỉ đạo ISO, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực

hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang
thông tin điện tử của huyện về áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất

lượng tại các cơ quan hành chính nhà nước.

5. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (có thực hiện thủ tục hành chính):

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ tưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng kế
hoạch thực hiện cụ thể phù hợp với đơn vị mình quản lý. Xác định việc xây dựng

và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng trong hoạt động của cơ quan, đơn vị là
nội dung bắt buộc của chương trình cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin (ISO điện tử) vào hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến
Hệ thông quản lý chất lượng trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Kiểm soát quá trình xây dựng, đánh giá nội bộ áp dụng Hệ thống quản lý
chất lượng; chịu trách nhiệm về hiệu lực, hiệu quả của việc xây dựng, áp dụng,

duy trì và cải tiến Hệ thông quản lý chất lượng trong hoạt động của cơ quan, đơn
vị.

 - Rà soát, cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung các quy trình giải quyết thủ tục hành

chính mới theo quy định; bảo đảm toàn bộ thủ tục hành chính của đơn vị có liên
quan đến tổ chức, cá nhân phải được áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phân công, theo dõi, kiểm
tra nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham gia thực hiện

áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng; chịu trách nhiệm trước
Ủy ban nhân dân huyện về hoạt động áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản

lý chất lượng tại cơ quan, đơn vị nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính.

 - Định kỳ trước ngày 25 tháng 11 của năm hoặc đột xuất báo cáo tình

hình, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng của đơn vị gửi về
Ban chỉ đạo ISO (qua Thư ký Ban chỉ đạo để tổng hợp về trên theo quy định).

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản
lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 huyện Trà Cú năm
2023, thành viên Ban chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực

hiện Kế hoạch này, đảm bảo mục tiêu, chất lượng đề ra.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T13:59:17+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Trần Kim Hiếu<tkhieu.tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T07:32:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tăng Thị Thắm<tttham@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T07:52:01+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!